

# گزارش یک مورد بیمار مبتلا به پوروکراتوز، ویتیلیگو، لیکن اسکروز آتروفیک و لیکن پلانوس

دکتر جواد گلچای<sup>۱</sup>، دکتر افشار رمضانپور<sup>۲</sup>

۱-دانشیار، ۲-دستیار؛ گروه پوست، دانشگاه علوم پزشکی گیلان

نگریده است. این گزارش یک مورد بسیار نادر از همراهی این چهار بیماری در یک مرد ۷۰ ساله می باشد. **واژه‌های کلیدی:** لیکن پلانوس، ویتیلیگو، لیکن اسکروز آتروفیک

لیکن پلانوس و ویتیلیگو بیماریهای نسبتاً شایعی هستند اما همراهی این دو بیماری با دو بیماری نادرتر بنام لیکن اسکروز آتروفیک و پوروکراتوز سطحی منتشر آکتینیک از مواردیست که تاکنون گزارش

## معرفی بیمار

لکه‌های دیگمانته در نواحی شانه چپ، لومبوساکرال و پشت دست‌های بیمار با ویتیلیگو مطابقت می نمود. ضایعات پیگمانته منتشر روی صورت، سه و اندامها از نظر بالینی و آسیب‌شناسی مطابق با بیماری پوروکراتوز منتشر سطحی آکتینیک بود. پلاک سفید عاجی رنگ اسکروئیک در ناحیه شفت پنیس از نظر آسیب‌شناسی با بیماری لیکن اسکروز آتروفیک مطابقت می نمود. در نمونه برداری از ضایعات مج دست و مخاط دهان بیمار، تشخیص بیماری لیکن پلانوس از نظر آسیب‌شناسی تأیید گردید.

در معاینه عمومی، بیمار کاملاً لاغر و کاشکتیک بوده و از کاهش وزن در چند سال اخیر شاکی بود. در معاینه سیستمیک بیمار نکته خاصی نداشت. در بررسی‌های آزمایشگاهی به جز یک آنمی مزمن میکروسیتیک هیپوکروم ناشی از فقر آهن، سایر موارد از جمله آزمون‌های کبدی، بررسی سرولوژیک از نظر هپاتیت C و تصویربرداری از قفسه سینه طبیعی بودند.

بیمار مردی ۷۰ ساله است که از حدود ۷ سال پیش دچار لکه‌های دیگمانته در ناحیه شانه چپ گردیده بود. این ضایعات بتدریج گسترش یافته و نواحی وسیع‌تری از جمله نواحی لومبوساکرال و دست‌ها نیز درگیر شده بودند (شکل ۱). از حدود ۵ سال پیش لکه‌های پیگمانته با حاشیه کراتوتیک در نواحی صورت، تنه و اندامها ایجاد گردیده است (شکل ۱). از حدود یکسال قبل پلاک سفید رنگ اسکروئیک در ناحیه شفت پنیس با گسترش به ناحیه سوراخ پیشابراه همراه با خارش (شکل ۲) و از دو ماه قبل از مراجعه نیز پایول و پلاک‌های بنفش رنگ خارش‌دار در نواحی فلکسور میچ دست، میچ پا، ساعد و پشت دست‌ها ایجاد گردیده است (شکل ۳).

در مخاط دهان لکه‌های سفید رتیکولر در هردوسمت مخاط بوکال وجود داشت که بیمار شکایتی از آنها نداشت.

مؤلف مسئول، دکتر جواد گلچای - رشت، بیمارستان رازی، گروه پوست